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ÚVOD

Každý z nás zná jistě pocit, když po náročném hlasovém projevu či běžném přetížení hlasu

naše hlasové ústrojí trpí lehkými indispozicemi. Na tom by nebylo nic špatného, stačí přece

dodržet hlasový klid a nepříjemné neduhy jsou rázem pryč. Co když ale svému hlasu

nedopřejeme řádný odpočinek, dnešní uspěchaná doba nám k tomu ani nedává mnoho

příležitostí, a lehká hlasová indispozice přejde do závažnější formy poruchy hlasu? Co dělat

s tímto problémem? Je nasnadě navštívit hlasového foniatra? Nabízí se však jiná možnost,

než dojdeme do fáze, kdy bychom tento problém museli řešit ambulantně, a to včasná

prevence těchto obtíží. Je ale těžké vést prevenci bez řádné znalosti, proškolení a vedení.

V tomto případě nabývá významu hlasový profesionál, který je pro tyto účely vhodnou

volbou.

Jako učitelka hudební výchovy a českého jazyka se velmi zajímám o to, jak šetřit své

hlasivky. Hlasivky jsou totiž nástroj, který k vykonávání svého povolání potřebuji nejvíce, je

tedy logické, že je během výuky neustále zatěžován. Časté mluvení a zvyšování hlasu se mi

jistě nevyhne, proto mě zajímají různé způsoby, jak s hlasem pracovat tak, aby se co

nejméně namáhal. Z tohoto důvodu jsem zaměřila téma své diplomové práce na

problematiku práce s hlasem u hlasového profesionála.

Cílem práce je poskytnout pedagogům, studentům a zájemcům o toto téma základní

informace k získání hlasových návyků a dovedností. Na teoretickou část navážu výzkumem,

jehož cílem je stanovit úroveň znalosti hlasové výchovy na vybraném vzorku učitelů

a studentů pedagogických fakult.

V úvodní kapitole nejprve vysvětlím, kdo je hlasový profesionál, jaká je úloha a náplň jeho

práce. Poté nastíním téma hlasové přípravy u různých profesí, které mají hlas jako hlavní

nástroj k výkonu povolání. Jelikož se téma práce dá aplikovat na řadu povolání a profesí,

a je tedy velmi obsáhlé, vybrala jsem si sobě nejbližší a z hlediska informací pro mne

nejpřínosnější povolání, a to povolání pedagoga. Další kapitoly se proto budu snažit

koncipovat tak, aby téma práce směřovalo ve výzkumné a teoretické části právě k profesi

pedagoga.

V následujících kapitolách teoretické části vyčlením témata, která souvisí s mluveným

projevem, jedná se např. o hlasové návyky a dovednosti potřebné ke správnému tvoření
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tónu a s nimi související cvičení na edukaci mluvního hlasu. Pozornost zaměřím na edukaci

mluvního hlasu, jelikož ten pedagog využívá nejvíce. Výjimkou jsou samozřejmě učitelé

hudebních oborů, kteří potřebují práci s hlasem zaměřit i na edukaci zpěvního hlasu, ten

ale pro mou práci není stěžejní, jelikož vyžaduje poněkud specifický přístup, který by se

nedal uplatnit na učitele ostatních oborů. V práci také neopomenu nastínit

problematiku hlasové hygieny, reedukace hlasu a prevence hlasových poruch.

V praktické části mé práce se přiblížím problematice prostřednictvím provedeného

výzkumu, který se zaměřuje na znalost a úroveň hlasové výchovy v profesi pedagoga. Tento

výzkum v podstatě naváže na několik již uskutečněných výzkumů, které potvrdily absenci

hlasové průpravy ve studijních plánech pedagogických fakult. Mým záměrem není tvrzení

vyvracet, nýbrž jej doplnit o dopady zjištěné skutečnosti na vybraný vzorek studentů

a pedagogů. Dotazník k výzkumu tedy koncipuji tak, aby na něj mohli odpovídat jak studenti

pedagogických oborů, tak již praktikující učitelé. Taktéž mě zajímá míra zájmu respondentů

o větší informovanost v oblasti hlasové průpravy. Očekávám totiž, že v důsledku absence

hlasové průpravy na vysokých školách bude zájem vyšší.
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1 HLASOVÝ PROFESIONÁL

Zamyslíme-li se nad pojmem hlasový profesionál, jaký okruh zaměstnání a profesí zahrnuje,

může nás napadnout široká škála profesních oblastí, ke kterým dosahuje. Od učitelů všech

stupňů škol po pracovníky v oblasti kultury a zábavy, zpěváky, herce, ale i v mediální

a rozhlasové oblasti zde najdeme značně zastoupená povolání – moderátory, hlasatele aj.

Pod pojmem hlasový profesionál tedy rozumíme osoby, které při výkonu svého povolání

potřebují hlas, lépe řečeno dobře ovladatelný a kvalitní hlasový projev. Podle Unie

evropských foniatrů byla v roce 1991 rozlišena klasifikace, která dělí hlasové profesionály

do čtyř základních úrovní z hlediska požadavku na kvalitu hlasu: 1

1. úroveň – elitní profesionální umělci (zpěváci, herci)

2. úroveň - poloprofesionální elitní hlasoví umělci (studenti zpěvu a herectví)

3. úroveň – profesionální uživatelé hlasu (učitelé, prodavači, telefonní operátoři atd.)

4. poloprofesionální uživatelé hlasu (studenti učitelství, sboroví zpěváci).

Další možné dělení hlasových profesionálů uvádí ve svém článku MUDr. Zuzana Veldová.2

Zde jsou, opět podle doporučení Unie evropských foniatrů, rozlišeny následující skupiny:

1. Zpěváci – sóloví i sboroví (požadavek na hlasovou kvalitu zcela stěžejní)

2. Herci, profesionální mluvčí (moderátoři, učitelé)

3. Soudci, lékaři, politici, manažeři, duchovní

4. Prodavači, kameloti.

1.1 HLASOVÁ PŘÍPRAVA ZPĚVÁKŮ, HERCŮ A JINÝCH PROFESÍ

Hlasová příprava jakožto prostředek pro dobré a efektivní ovládání hlasu je nezbytnou

součástí v procesu přípravy hlasového profesionála. Ne každý však má možnost absolvovat

takovou profesní přípravu.

1 OBEŠLOVÁ, Miluše. Význam hlasové výchovy při nápravě mluvního hlasu. Hradec Králové: Tandem ve
spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Hradec Králové, 2014, s. 32.
2 VELDOVÁ, Z. Možnosti léčby hlasových profesionálů v ambulantní praxi [online]. 2022. [cit. 2022-2-25].
Dostupné z: https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2005/11/07.pdf

https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2005/11/07.pdf
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Zpěváci zdokonalují své hlasové techniky pod vedením hlasových pedagogů na uměleckých

školách. Jejich hlasová příprava je důležitým bodem jejich profesní přípravy, proto je

součástí vzdělání jak individuální příprava, tak i metodika práce s lidským hlasem. Během

svého studia se seznamují například s fonetikou, hlasovou hygienou a fyziologií hlasu. Učí

se základy jevištní mluvy a metodiky zpěvu, to vše v několikahodinové týdenní dotaci.

Herci jsou druhou, nejlépe proškolenou skupinou hlasových profesionálů. Studenti

hudebně dramatických oborů se na konzervatoři či akademii mají možnost seznámit

s předměty jako je Jevištní mluva, Ansámblový zpěv či Umělecký přednes.3 Ani budoucí

moderátoři to s odbornou hlasovou přípravou nemají složité. Například Vyšší odborná škola

herecká nabízí dva obory v rámci vzdělávacího programu Dramatické umění a moderování.

V těchto oborech se studenti seznámí s předměty Hlasová výchova, Hudební a pěvecká

příprava či Jevištní řeč a Rétorika.4

1.2 HLASOVÁ PŘÍPRAVA UČITELŮ

Poněkud složitější a komplexnější by měla být hlasová příprava u budoucích pedagogů,

neboť jsou vystaveni značné hlasové zátěži. Jednak jsou vystaveni vykonávat svou profesi

v mnohdy hlučném prostředí, kdy je potřeba hlas zvýšit, a tím nadměrně zatížit. V dalším

případě je učitel pro žáky vzorem, který jim v rámci svých komunikačních schopností

předává hodnoty, postoje aj. Jeho projev je také často žáky napodobován se všemi

možnými chybami či nedostatky, proto je důležité dbát na správný hlasový projev a jeho

kultivovanost. V tomto ohledu by tak učitelé měli být v rámci svých studií seznámeni jak

s teoretickým základem hlasové přípravy, tak i se základem praktickým, který je stěžejní pro

pochopení a ovládání vlastního hlasu. Miluše Obešlová však ve své publikaci došla


[…]


a nepečuje o svůj hlas. To je, dle mého názoru, velká škoda, protože o co jiného by se měl

pedagog starat více v rámci péče o zdraví než právě o svůj hlas – nástroj, který potřebuje

k vykonávání svého povolání nejvíce a který je také nejvíce zatěžován. V závěrečné fázi

výzkumu bylo zjištěno, že navzdory těmto nepříznivým okolnostem má většina

respondentů zájem o to více rozvíjet a prohlubovat znalosti v oblasti hlasové výchovy. Bylo

by tedy žádoucí, aby bylo tomuto zájmu vyhověno a realizace proběhla např. formou

vzdělávacích kurzů a seminářů, které by praktikujícím učitelům nabídl zaměstnavatel.

Ideálním řešením by pak bylo vytvoření takového vzdělávacího plánu pedagogických fakult,

ve kterém by předměty zaměřené na hlasovou výchovu měly své nezastupitelné místo.

V rámci stanoveného cíle bylo zjištěno, že mnozí učitelé neznají pojem hlasová výchova

a hygiena, a tím pádem nevědí, jak se svým hlasem pracovat. V tomto případě lze

předpokládat, že ani nemají možnost předcházet hlasovým obtížím nebo své problémy s

hlasem řešit s odborníkem, jako je hlasový profesionál. Výsledky dotazníkového šetření

poukázaly na nedostatečnou přípravu v oblasti hlasové průpravy na vysokých školách.
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Proto doufám, že má práce zprostředkuje zájemcům o tuto problematiku užitečné poznatky

a poukáže na tolik potřebnou nutnost hlasové průpravy u pedagogů.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na problematiku práce s hlasem u hlasového profesionála.

Hlavním záměrem této práce bylo představit několik možností práce s hlasem u hlasového

profesionála, nastínit důležité kapitoly z oblasti hlasové výchovy a prostřednictvím

pedagogického průzkumu zjistit úroveň a znalost hlasové výchovy v profesi pedagoga.

Tento výzkum má poukázat na nedostatečnou hlasovou průpravu na pedagogických

fakultách a vyvodit důsledky, které z této skutečnosti vyplývají u budoucích a již

praktikujících učitelů.

Výzkum byl realizován formou dotazníkového šetření v březnu roku 2022 a účastnilo se jej

celkem 28 studentů Pedagogické fakulty Západočeské univerzity a 26 učitelů základních

škol.

Summary

The topic of this diploma thesis is to determine how voice professionals manage working

with a voice. The main point of this thesis was to introduce several options of working with

the voice as a voice professional as well as outline major chapters from the field of vocal

education. Furthermore, the thesis utilizes pedagogical research to determine the level and

knowledge of vocal education in the pedagogical profession. This research is intended to

highlight the lack of vocal education in teacher education faculties and to draw out the

implications of this for already practicing teachers.

The research was conducted through a questionnaire survey in March 2022 and involved

a total of 28 students of the Faculty of Education, University of West Bohemia and 26

primary school teachers.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník k výzkumu

II

Příloha 1

Dotazník pro pedagogy

Dotazníkové šetření – Znalost a úroveň hlasové výchovy v profesi pedagoga

Jak dlouho učíte? ______________

1. Víte, co to znamená pojem hlasová výuka a hygiena? ANO/NE

2. Dostali jste příležitost dozvědět se o těchto tématech během Vašeho studia? ANO/NE

3. Pokud jste neměli příležitost se o hlas. výchově a hygieně dozvědět, měli jste někdy
pocit, že by Vás tato nevědomost nějak ovlivnila/limitovala? ANO/NE
Pokud ano, jakým způsobem?

4. Uplatňujete zásady hlas. hygieny? Snažíte se nějakým způsobem šetřit svůj hlas a dbát o
něj? ANO/NE
Pokud ano, jak?

5. Chtěli byste se o hlas. výchově/hygieně dozvědět více informací? ANO/NE
Pokud ano, jakou formou byste se o ní chtěli dozvědět?
Kurzy / online semináře / individuální výuka / jiné:

6. Využili byste možnosti se o hlasové hygieně dozvědět více ze strany zaměstnavatele/
MŠMT? ANO/NE
Pokud ano, jak často byste chtěli na hlasové hygieně pracovat? Jakou formou?
Několikrát do týdne / 1 – 2 x týdně / 1x za 14 dní / méně často
Forma: skupinová práce / individuální výuka

III

Dotazník pro studenty

Dotazníkové šetření – Znalost a úroveň hlasové výchovy v profesi pedagoga

Jaký obor studujete? ________________

1. Víte, co to znamená pojem hlasová výuka a hygiena? ANO/NE

2. Dostali jste příležitost se o těchto tématech dozvědět během Vašeho studia? ANO/NE

3. Pokud jste neměli příležitost se o hlas. výchově a hygieně dozvědět, měli jste někdy
pocit, že by Vás tato nevědomost hlasové průpravy nějak ovlivnila/limitovala?

ANO/NE
Pokud ano, jakým způsobem?

4. Uplatňujete zásady hlas. hygieny? Snažíte se nějakým způsobem šetřit svůj hlas a dbát o
něj? ANO/NE
Pokud ano, jak?

5. Chtěli byste se o hlas. výchově/hygieně dozvědět více informací? ANO/NE
Pokud ano, jakou formou byste se o ní chtěli dozvědět?
Kurzy / online semináře / individuální výuka / jiné:

6. Využili byste možnosti se o hlasové hygieně dozvědět více ze strany zaměstnavatele/
MŠMT? ANO/NE
Pokud ano, jak často byste chtěli na hlasové hygieně pracovat? Jakou formou?
Několikrát do týdne / 1 – 2 x týdně / 1x za 14 dní / méně často
Forma: skupinová práce / individuální výuka