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Koncepce práce a její struktura:

Bc. Karolína Skuhrovcová si jako téma své magisterské diplomové práce zvolila

problematiku hlasové výchovy u hlasových profesionálů. Autorka se ve své práci věnuje

otázkám hlasové výchovy a edukaci zejména mluvního hlasu vzhledem ke své budoucí

profesi pedagoga. Zároveň konstatuje nízkou míru průpravy stran této problematiky na

většině vysokých škol v ČR. Diplomová práce má rozsah 54 stran vlastního textu, je doplněna

seznamem použité literatury a zdrojů, seznamem obrázků, tabulek, grafů a diagramů a

přílohou s dotazníkem k výzkumu. Kapitoly jsou členěné do podkapitol a oddílů, objem textu

v jednotlivých částech práce je vyvážený, struktura působí kompaktně a přehledně.

Obsahová stránka:

Diplomová práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol.

V Úvodu autorka stanovuje cíl teoretické části práce – poskytnout základní informace

k získání hlasových návyků a dovedností. V následujících kapitolách rozpracovává téma s

oporou o odbornou literaturu. Ve výzkumné části práce si autorka klade za cíl stanovení

úrovně znalosti hlasové výchovy na vybraném vzorku učitelů a studentů pedagogických

fakult.

V první kapitole se autorka věnuje vysvětlení pojmu hlasový profesionál, jakého okruhu

profesí se týká, o úloze hlasových profesionálů a náplni jejich práce z hlediska požadavků na

užití jejich hlasu. Ve druhé části se autorka zaměřuje na práci s hlasem. Věnuje se rétorice,
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technice mluveného projevu a hlasové výchově mluvního a zpěvního hlasu s důrazem na

správnou dechovou techniku. Třetí kapitola je zacílena na zásady správného tvoření hlasu a na

správné hlasové návyky a dovednosti. Ve čtvrté kapitole se věnuje základním cvičením

edukace mluvního hlasu, cvičením správného postoje a držení těla a různým dechovým,

artikulačním a rezonančním cvičením. V páté části se autorka věnuje problematice hlasové

hygieny s důrazem na hlasové poruchy mluvního hlasu a s tímto tématem související prevencí

hlasových poruch. Šestá kapitola se zabývá otázkami hlasové reedukace při nápravě mluvního

a zpěvního hlasu podle systému Libuše Jonášové, Ludmily Zapletalové a pražské foniatrické

školy. Sedmá kapitola obsahuje výzkum, který se zaměřuje na znalost a úroveň hlasové

výchovy v pedagogické profesi na základě dotazníkového šetření se zaměřením na dvě

skupiny respondentů- budoucí a již praktikující pedagogy. V Závěru autorka shrnuje výsledky

své práce a konstatuje, že v rámci stanoveného cíle mnozí učitelé nemají dostatečné povědomí

o hlasové výchově a hygieně, tudíž nemají ani dostatečné znalosti, jak předcházet hlasovým

obtížím.

Bc. Karolína Skuhrovcová ve své práci důsledně vychází z odborné literatury, postupuje

systematicky, vzhledem k obsáhlosti tématu a cílům své práce logicky zužuje svoji práci

vyčleněním dílčích témat, souvisejících s mluveným projevem u hlasového profesionála.

Po obsahové stránce se vyrovnala s nároky diplomové práce i přes občasnou stylistickou a

významovou nepřesnost na odpovídající úrovni (- na s. 12 ve druhém odstavci v první větě ve

výčtu chybí mezižeberní svaly, na s. 27 v bodu a) je ve druhé větě nadbytečné slovo „pouze“,

na s. 29 bod i) nesprávná a nelogická poslední věta ohledně pobytu v nepříznivém prostředí,

na s. 30 je nesprávná definice ve vztahu k hlasu – byť má na hlas dozajista velký vliv a

onemocnění je to časté, jedná se primárně o zánětlivé onemocnění sliznice nosní dutiny a

příp. dutiny ústní).

Otázky pro diskusi:

Jaké jsou nejčastější příznaky hlasových onemocnění, které indikují i pro úplné laiky, že s hlasem

není něco v pořádku?

Kdy by hlasový profesionál měl neprodleně vyhledat odbornou pomoc a jaké jsou následné

postupy diagnostiky a léčby v závislosti na nejčastějších druzích hl. onemocnění?

Jak byste porovnala zásady nádechu od Marie Pešové (s. 9), konkrétně ve vztahu k funkci

„vypjatého hrudníku“ v nádechovém procesu se čtyřmi typy dýchání od Miluše Obešlové (s. 15)?

Ve své práci (na s. 30) uvádíte nejčastější rozdělení poruch mluvního hlasu na organické a

funkční. Jaké můžete uvést psychogenní poruchy hlasu a jak probíhá jejich léčba?

Jaký vliv na hlasovou reedukaci mají v rámci organických poruch hlasu vývojové hlasové vady?

Jazyková stránka:

Jazyk práce není bezchybný po gramatické ani po stylistické stránce - ( na s. 3 užití výrazu

„hlasového foniatra“ namísto výrazu „lékaře“, v posledním odstavci na s. 4 užití zájmena

„jej“ namísto „je“, chybějící zájmeno „ho“ ve druhé větě v bodu 1.2 na s. 6, na s. 8 chybějící

tečka namísto čárky ve větě: „Správný řečník si totiž vždy uměl získat srdce publika. Už

v dobách starověkého Řecka…“, na s. 9 prázdný řádek mezi poznámkami 8 a 9 pod čarou, na

s. 10 mezera ve slově kupříkladu, na s. 11 ve druhém odstavci nelogičnost výrazu „pro sebe a

hlavně nahlas“, na téže straně v předposlední větě chybějící předložka „s“, na s. 12 v citaci č.

15 nadbytečné „ch“ ve slově napětí, na s. 21 v posledním odstavci gramatická chyba ve
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výrazu „prsty směřovali“, na s. 37 různé fonty u poznámek pod čarou, na s. 50 chybí

předložka „se“ ve čtvrté větě bodu 7.7

Kromě výše zmíněných překlepů a chyb autorka používá suverénně odborný jazyk, vyjadřuje

se obratně, úroveň písemného projevu je odpovídající požadavkům.

Formální stránka:

Formální stránka práce je v pořádku, typografická sazba je přehledná

Hodnocení:

Téma práce bylo zvoleno vhodně, provedení diplomové práce je pečlivé. Zadání diplomové práce

bylo splněno a i přes zmíněné drobné nedostatky, především formálního charakteru, je diplomová

práce celkově na dobré úrovni a je možno ji v plném rozsahu doporučit k obhajobě s hodnocením

„velmi dobře“.

V Plzni dne 22.8.2022 …………………………….

doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Mgr. Filip Bandžak